R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2938/2020-LCR ATA/869/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 22 août 2023
    dans la cause

A/2938/2020
cela soit l’art. 190 Cst-GE, la CEDH, la Convention cadre des Nations unies
relatives au changement climatique et le protocole de Kyoto, l’accord de Paris, la
loi sur le CO2 et les art. 10, 19, 157 et 158 Cst-GE. Elle était de même contraire
notamment à la garantie constitutionnelle de la liberté économique ainsi qu’à la
loi fédérale sur la protection de l’environnement du 7 octobre 1983 (loi sur la
protection de l’environnement, LPE - RS 814.01) et la loi sur les chemins
pédestres et chemins de randonnée pédestre du 4 octobre 1985 (LCPR – RS 704).
Elle était enfin contraire à la loi cantonale sur la mobilité douce du 15 mai 2011
(LMD – H 1 80), et violait le principe de proportionnalité.
c. Le 7 juillet 2022, L_____ et K_____ ont conclu au rejet du recours de P_____.
Les pièces produites par les recourants existaient déjà en août 2020 et ne
pouvaient plus être produites sauf à violer leur droit d’être entendus.
Les aménagements litigieux ne résultaient pas d’un plan d’actions établi mais
avaient été réalisés à la hâte, sans concertation.
d. Par arrêt sur partie du 18 octobre 2022 (ATA/1064/2022), la chambre
administrative a déclaré recevable le recours de P_____ et joint les procédures
A/1803/2002 et A/2938/2020 sous le numéro A/2938/2020.
e. Le 23 février 2023, le département et la ville ont déposé des observations.
Le fait que le trafic motorisé était en diminution constante sur le pont depuis 2010

L’un des quatre axes choisis afin d’atteindre les buts fixés dans ce plan est de
favoriser une mobilité sobre en carbone avec des mesures telles que de renforcer
le transfert modal vers la mobilité douce en améliorant les infrastructures, soit en
augmentant les espaces dédiés à la mobilité douce, développer et sécuriser le
réseau existant notamment (p. 13 ss et 35 ss).
2.11 La LCR prévoit que le trottoir est réservé aux piétons et la piste cyclable aux
cyclistes (art. 43 al. 2 et 46 al. 1 LCR), sauf exception prévue par le Conseil
fédéral.
2.12 Le principe de la proportionnalité exige que les mesures mises en œuvre
soient propres à atteindre le but visé (règle de l'aptitude) et que celui-ci ne puisse
être atteint par une mesure moins contraignante (règle de la nécessité) ; il doit en
outre y avoir un rapport raisonnable entre ce but et les intérêts compromis
- 14/24 -
A/2938/2020
(principe de la proportionnalité au sens étroit, impliquant une pesée des intérêts ;
ATF 140 I 168 consid. 4.2.1 ; ATA/932/2018 du 11 septembre 2018 consid. 6).
Ces principes sont repris dans l’art. 107 al. 5 OSR.
3. En procédure administrative genevoise, le recours peut être formé pour violation
du droit, y compris l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation (art. 61 al. 1 let. a
LPA), ou pour constatation inexacte ou incomplète des faits pertinents (art. 61 al.

aux enquêtes nécessaires pour fonder sa décision. Elle apprécie les moyens de
preuve des parties et recourt s’il y a lieu à d'autres moyens de preuve (art. 20
LPA).
L'autorité définit les faits pertinents et ne tient pour existants que ceux qui sont
dûment prouvés ; elle oblige notamment les autorités compétentes à prendre en
considération d'office l'ensemble des pièces pertinentes qui ont été versées au
dossier. Elle ne dispense pas pour autant les parties de collaborer à l'établissement
des faits (ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_1021/2013
du 28 mars 2014 consid. 5.2 ; 2C_416/2013 du 5 novembre 2013 consid. 10.2.2).
Le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits (art. 22 LPA)
comprend en particulier l'obligation d'apporter, dans la mesure où cela peut être
raisonnablement exigé d'elles, les preuves commandées par la nature du litige et
des faits invoqués, faute de quoi elles risquent de devoir supporter les
conséquences de l'absence de preuves (arrêts du Tribunal fédéral 8C_1034/2009
du 28 juillet 2010 consid. 4.2 ; 9C_926/2009 du 27 avril 2010 consid. 3.3.2. ;
ATA/881/2022 du 30 août 2022 consid. 4a et les arrêts cités).
En procédure administrative, la constatation des faits est gouvernée par le principe
de la libre appréciation des preuves (art. 20 al. 1 2e phr. LPA ; ATF 139 II 185
consid. 9.2 ; 130 II 482 consid. 3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_668/2011 du
12 avril 2011 consid. 3.3). Le juge forme ainsi librement sa conviction en
analysant la force probante des preuves administrées et ce n'est ni le genre, ni le
nombre des preuves qui est déterminant, mais leur force de persuasion
(ATA/881/2022 précité consid. 4a et les arrêts cités).
L’autorité ne doit et ne peut rechercher que les informations nécessaires à sa
décision, soit les faits pertinents pour l'issue du litige (ATA/542/2023 du 23 mai
2023 consid. 7.1 ; ATA/545/2012 du 21 août 2012 consid. 6 et la référence citée).
- 15/24 -
A/2938/2020
5. L’arrêté litigieux du 17 août 2020 a pour effet d’affecter le trottoir du pont aux
piétons uniquement. Celui du 4 septembre 2020 a pour effet d’affecter aux cycles

préparatoires (interprétation historique), du but de la règle, de son esprit, ainsi que
des valeurs sur lesquelles elle repose, en particulier de l’intérêt protégé
(interprétation téléologique) ou encore de sa relation avec d’autres dispositions
légales (interprétation systématique ; ATF 140 II 202 consid. 5.1 ; 138 III 166
consid. 3.2 ; 136 III 283 consid. 2.3.1 ; 135 III 640 consid. 2.3.1 ; arrêt du
Tribunal fédéral 4A_68/2014 du 16 juin 2014 consid. 5.2.1). Appelé à interpréter
une loi, le juge ne privilégie aucune de ces méthodes, mais s’inspire d’un
pluralisme pragmatique (ATF 139 IV 270 consid. 2.2 ; 137 III 344 consid. 5.1 ;
133 III 257 consid. 2.4 ; 131 III 623 consid. 2.4.4).
5.3 La chambre administrative a déjà eu l’occasion d’analyser l’appareil législatif
applicable aux réglementations locales du trafic, pour conclure que la mobilité
douce, et notamment les aménagements piétonniers et cyclables, avaient une
importance certaine mais ne primaient pas systématiquement l’ensemble des
autres moyens de transport, en particulier les voitures et les véhicules de transport
public. L’analyse des priorités devait être faite de cas en cas, en tenant compte des
spécificités de l’artère étudiée (ATA/1125/2020 du 10 novembre 2020 consid. 3f).
La chambre de céans a ainsi retenu - s’agissant d’un projet communal de
réaménagement d’une avenue par la « dégradation » d’une piste cyclable en bande
cyclable – qu’en matière d’aménagements routiers, en suivant le préavis favorable
de l’OCT, le département n’avait pas fait un usage excessif ou abusif de son

produit également des photographies du boulevard quasi vide le 6 septembre 2021
à 8h43 et 8h44 ainsi que du pont, à moitié vide à 8h56.
L_____ ne conteste pas ces chiffres mais soutient que ses photographies suffisent
à prouver que l’axe reste encore engorgé malgré les mesures correctrices
introduites par les autorités après l’adoption des mesures.
À cela s’ajoute un autre élément qui n’a pas été pris en compte par le TAPI dans
l’examen de l’analyse de la mobilité dans le secteur concerné, est la diminution du
nombre de véhicules passant sur cet axe chaque jour, comme l’attestent les
comptages effectués sur le pont pour les années 2010, 2015, 2019, 2020 et 2021,
passant de 38'000 véhicules à moins de 24'000 véhicules en 2020. Quant à la part
du trafic motorisé sur la voie en direction de la gare, elle tend également à
diminuer, passant de 43,8% en 2010 à 35,2% en 2020. Ce constat d’une
- 19/24 -
A/2938/2020
diminution de la circulation du TIM sur le pont avait d’ailleurs déjà été retenu
dans une autre cause (ATA/44/2019 du 15 janvier 2019 consid. 4). De nouvelles
pièces produites par les recourants confirment encore la baisse de trafic constante
sur cet axe, dénombrant, en moyennes annuelles (heure par heure) 15'854
véhicules en 2010 et 8'049 véhicules en 2021 (pièce 11).
Ainsi, cette tendance d’une diminution constante et significative, de près de la

amélioration objective de la situation, conforme à la législation applicable.
6.5 Il résulte de ce qui précède que, contrairement aux conclusions du TAPI qui a
largement surestimé les effets négatifs des mesures tout en sous-estimant les effets
positifs sur la mobilité des cyclistes et des piétons, en se fondant sur un état de fait
incomplet, les mesures litigieuses ne peuvent être considérées comme contraires
au principe de proportionnalité. Rien ne permet non plus de retenir, comme le fait
le jugement, que les mesures, qui ont été élaborées par l’OCT, instance spécialisée
en matière de mobilité du département compétent en application de l’art. 2 loi
d'application de la législation fédérale sur la circulation routière du 18 décembre
1987 (LaLCR - H 1 05), relèveraient d’un abus du pouvoir d’appréciation de
l’autorité en la matière.
En conséquence, le recours sera admis et le jugement entrepris annulé.
7. Vu l’issue du litige, un émolument de CHF 2'000.- sera mis à la charge solidaire
de L_____ et de K_____ qui succombent (art. 87 al. 1 LPA). Aucune indemnité
de procédure ne sera allouée aux autorités recourantes, qui disposent de leur
propre service juridique (ATA/937/2021 du 14 septembre 2021 consid. 16). Une
indemnité de procédure de CHF 2'000.- sera allouée conjointement aux personnes
physiques et associations recourantes à la charge solidaire de L_____ et de
K_____ (art. 87 al. 2 LPA).
* * * * *